[image: image1.wmf]
ACADEMIA DE POLÍCA MILITAR

CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015 -

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL TIPO MENOR PREÇO

O TEN CEL PM ORDENADOR DE DESPESAS E CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO (CAE) no uso de suas atribuições regulamentares, por intermédio da Comissão Especial de Licitação – CEL, torna pública a retificação do edital da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 1/2015 - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL TIPO MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa do ramo da construção civil para realizar o serviço de reforma com ampliação do campo de treinamento da Academia de Polícia Militar de Minas Gerais (APM), localizada na rua Diábase, 320, bairro Prado, Belo Horizonte/MG, em conformidade com os projetos, as planilhas, o memorial descritivo e o cronograma físico-financeiro previamente elaborados, na forma abaixo:

Retificação da página de abertura do edital retirando-se a palavra “substituto”

Onde se lê:

O TEN CEL PM VITOR FLÁVIO LIMA MARTINS, ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO E CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO (CAE),

Leia-se:

O TEN CEL PM VITOR FLÁVIO LIMA MARTINS, ORDENADOR DE DESPESAS E CHEFE DO CENTRO DE ADMINISTRAÇÃO DE ENSINO (CAE),

Retificação do ITEM 3 do edital com a modificação do subitem 3.2 e exclusão dos subitens 3.3 e 3.4:

Onde se lê:

3 DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 O VALOR MÁXIMO A SER PAGO PELA PMMG PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DESTA LICITAÇÃO É DE R$ 3.961.354,93 (Três milhões novecentos e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos).

3.2 As despesas decorrentes da execução do objeto desta licitação correrão à conta da dotação orçamentária nº 1.1251.122.701.2002.0001.4.4.90.51.03.24.1.0, bem como nas demais dotações e fontes de recursos previstas no PARO 2015 correspondentes ao objeto licitado.

3.3 A cada 30 (trinta) dias, a contar da data da assinatura do empenho, a empresa deverá encaminhar ao preposto do contrato, a planilha de medição dos serviços realizados até o momento que será avaliada pela CPARM do CAE, em conjunto com a Seção de Engenharia e Projetos da Diretoria de Apoio Logístico da (DAL) / PMMG que aprovará, ou não, os valores apontados como realizados.

3.4 De posse do documento que indica o valor mensurado pela Administração Pública, a empresa deverá emitir NOTA FISCAL da execução parcial, que será paga em até 30 (trinta) dias corridos do recebimento dessa pela Administração Pública.

Leia-se:

3 DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 O VALOR MÁXIMO A SER PAGO PELA PMMG PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO OBJETO DESTA LICITAÇÃO É DE R$ 3.961.354,93 (Três milhões novecentos e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos).

3.2 As despesas decorrentes da execução do objeto desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias nº 1251.06.128.227.2089.0001.44.90.51.03.24.1 e/ou 1251.06.181.141.4232.0001.44.90.51.03.24.1, ou outra que vier substituí-la.

Retificação do subitem 22.1 constante no ITEM 22 do edital e

inclusão do subitem 22.1.1.2

Onde se lê:

22 DOS PRAZOS DE INÍCIO E TÉRMINO DOS TRABALHOS

22.1 O prazo de execução do serviço será de até 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a partir da data da publicação da minuta do contrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, em conforme cronograma físico-financeiro constante no Anexo V deste Edital de licitação e demais documentos pertinentes ao objeto licitado.

Leia-se:

22 DOS PRAZOS DE INÍCIO E TÉRMINO DOS TRABALHOS

22.1 O prazo para início efetivo das obras será de no máximo 5 (cinco) dias úteis após a assinatura do contrato e, até o dia 26/06/2015, IMPRETERIVELMENTE, o licitante vencedor deverá entregar o boletim da primeira medição, sendo que o prazo TOTAL de execução do serviço será de até 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a partir da data da publicação da minuta do contrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme cronograma físico-financeiro constante no Anexo V deste Edital de licitação e demais documentos pertinentes ao objeto licitado.

Obs.: Esta primeira medição tem como finalidade exclusiva atestar início de obra para o agente financeiro.

(…)

22.1.1.2 A execução dos serviços da obra deverá ser iniciada, obrigatoriamente, pela fundação do vestiário, referente à meta 1.2 do Anexo V deste edital.

Retificação do subitem 25.1 constante no ITEM 25 do edital e

inclusão do subitem 25.1.1

Onde se lê:

25 DAS MEDIÇÕES E DO PAGAMENTO

25.1 Mensalmente, até o último dia do mês, a contar da data da assinatura do empenho, a contratada deverá encaminhar ao preposto do contrato, planilha de medição dos serviços executados até o momento. Essa planilha será avaliada pela CPARM do CAE, em conjunto com a Seção de Engenharia e Projetos da Diretoria de Apoio Logístico da PMMG que aprovarão, ou não, os valores apontados como realizados. A CPARM do CAE fiscalizará e efetuará a medição dos serviços realizados no período, submetendo-a à aprovação do Ordenador de Despesas do CAE;

Leia-se:

25 DAS MEDIÇÕES E DO PAGAMENTO

25.1 O prazo para início efetivo das obras será de no máximo 5 (cinco) dias úteis após a assinatura do contrato e, até o dia 26/06/2015, IMPRETERIVELMENTE, o licitante vencedor deverá entregar o boletim da primeira medição.

Após esta primeira medição, mensalmente, até o último dia do mês, a contar da data da assinatura do empenho, a contratada deverá encaminhar ao fiscal do contrato, planilha de medição dos serviços executados até o momento. Essa planilha será avaliada pela CPARM do CAE, em conjunto com a Seção de Engenharia e Projetos da Diretoria de Apoio Logístico da PMMG que aprovarão, ou não, os valores apontados como realizados. A CPARM do CAE fiscalizará e efetuará a medição dos serviços realizados no período, submetendo-a à aprovação do Ordenador de Despesas do CAE;

25.1.1 A execução dos serviços da obra deverá ser iniciada, obrigatoriamente, pela fundação do vestiário, referente à meta 1.2 do Anexo V deste edital.

Retificação da cláusula quinta constante da minuta do edital

Onde se lê:

5 CLÁUSULA QUINTA – VALOR E DOTAÇÃO

5.1 O valor deste Contrato é de R$..........................

5.2 As despesas decorrentes desta licitação correrá por conta das seguintes dotações orçamentárias: nº 1.1251.122.701.2002.0001.4.4.90.51.03.24.1.0, bem como nas demais dotações e fontes de recursos previstas no PARO 2015 correspondentes ao objeto licitado.

Leia-se:

5 CLÁUSULA QUINTA – VALOR E DOTAÇÃO

5.1 O valor deste Contrato é de R$..........................

5.2 As despesas decorrentes da execução do objeto desta licitação correrão à conta das dotações orçamentárias nº 1251.06.128.227.2089.0001.44.90.51.03.24.1 e/ou 1251.06.181.141.4232.0001.44.90.51.03.24.1, ou outra que vier substituí-la.

Retificação do subitem 6.1.2 da cláusula sexta constante da minuta do editale

inclusão do subitem 6.1.2.1

Onde se lê:

6.1.2 O prazo para execução dos serviços objetos desta licitação será de até 90 (noventa dias) consecutivos, a partir da data da publicação do contrato no órgão oficial do Estado de Minas Gerais, conforme cronograma físico-financeiro constante no Anexo V e demais documentos constantes deste edital de licitação.

Leia-se:

6.1.2 O prazo para início efetivo das obras será de no máximo 5 (cinco) dias úteis após a assinatura do contrato e, até o dia 26/06/2015, IMPRETERIVELMENTE, o licitante vencedor deverá entregar o boletim da primeira medição, sendo que o prazo TOTAL de execução do serviço será de até 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a partir da data da publicação da minuta do contrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, conforme cronograma físico-financeiro constante no Anexo V deste Edital de licitação e demais documentos pertinentes ao objeto licitado.

Obs.: Esta primeira medição tem como finalidade exclusiva atestar início de obra para o agente financeiro.

6.1.1.2 A execução dos serviços da obra deverá ser iniciada, obrigatoriamente, pela fundação do vestiário, referente à meta 1.2 do Anexo V deste edital.

A presente retificação encontra-se disponível no sítio: www.policiamilitar.mg.gov.br, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

Belo Horizonte/MG, 01 de junho de 2015.

TEN CEL VITOR FLÁVIO LIMA MARTINS

CHEFE DO CAE/APM/PMMG

5/5

_142431124.doc